
Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

1 

Kód: SR/22/2023 

Číslo jednací: UTB/23/016489 

Klasifikace dokumentu: VEŘEJNÁ 

Druh: SMĚRNICE REKTORA 

Název: Požívání alkoholických nápojů, návykových látek a kouření 

v prostorách objektů Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně  

Organizační závaznost: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

Datum vydání: 13.7.2023 Verze: 01 

Účinnost od: 13.7.2023 

Vydává: Rektor 

Zpracovala: Technik BOZP a PO 

Spolupracoval: Právní oddělení 

Počet stran: 3 

Počet příloh: 0 

Rozdělovník: Zaměstnanci UTB; studenti UTB, veřejnost 

Podpis oprávněné osoby: prof. Mgr. Milan Adámek, Ph.D., v.r. 

Článek 1 

Účel úpravy 

(1) Tato směrnice rektora ve smyslu § 106 odst. 4 písm. e) a i) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník 

práce ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před 

škodlivými účinky návykových látek, ve znění pozdějších předpisů, stanovuje povinnost 

dodržovat zákaz požívání alkoholu, návykových látek a kouření ve všech objektech 

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně (dále jen „UTB“) a provádění zjištění, zda zaměstnanci, 

event. další osoby nejsou pod vlivem alkoholu nebo jiných návykových látek. 

 

Článek 2 

Zákaz kouření a zákaz používání elektronických cigaret  

(1) Je zakázáno kouřit a používat elektronické cigarety: 

a) ve všech vnitřních prostorách objektů v užívání UTB (dále jen „objekty UTB“), 

b) v těsné blízkosti vstupů do objektů UTB, 

c) v prostoru dětského hřiště Univerzitní mateřské školy Qočna, 

(2) Zjistí-li zaměstnanec UTB porušení tohoto zákazu, je povinen osobu, která nedodržuje 

zákaz kouření nebo zákaz používání elektronické cigarety, vyzvat, aby v tomto jednání 

nepokračovala nebo aby prostor opustila. Tato osoba je povinna výzvy uposlechnout.  

(3) Neuposlechne-li osoba, která porušuje zákaz kouření a používání elektronické cigarety, je 

zaměstnancem UTB přivolána ostraha objektu. Pokud se jedná o zaměstnance UTB, je 

přivolán přímý nadřízený. Pokud se jedná o studenta, řeší porušování zákazu podle tohoto 

článku příslušný vyučující, případně studijní referent.  

(4) Prostor, kde je kouření zakázáno, je označen viditelnou grafickou značkou „Kouření 

zakázáno“.  

(5) Prostor, kde je používání elektronických cigaret zakázáno, je označen viditelným textem 

informujícím o tom, že v tomto prostoru je používání elektronických cigaret zakázáno.  

 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

2 

 

Článek 3 

Zákaz požívání alkoholických nápojů, užívání drog a jiných návykových látek 

(1) Je zakázáno požívat alkoholické nápoje, užívat drogy a jiné návykové látky ve všech 

prostorách objektů v užívání UTB v pracovní i mimo pracovní dobu.  

(2) Osobě, která je zjevně pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky a je ve stavu, v němž 

ohrožuje sebe nebo jinou osobu, majetek nebo veřejný pořádek, se zakazuje vstupovat a 

zdržovat se ve všech prostorách objektů UTB. 

(3) Zjistí-li zaměstnanec UTB porušení zákazu uvedeného v předchozím odstavci, je povinen 

osobu porušující zákaz vstupu, vyzvat, aby neprodleně prostory opustila. Tato osoba je 

povinna výzvy uposlechnout. 

(4) Neuposlechne-li osoba porušující zákaz uvedený v odstavci 2) výzvy zaměstnance UTB 

podle odstavce 3), je tímto zaměstnancem přivolána ostraha objektu. Pokud se jedná o 

zaměstnance UTB, je přivolán přímý nadřízený a postupuje se dále podle čl. 4 této 

směrnice. Pokud se jedná o studenta, řeší porušení zákazu uvedeného v odstavci 2 

příslušný vyučující, případně studijní referent. 

 

Článek 4 

Vyšetření přítomnosti alkoholu a jiných návykových látek u zaměstnanců UTB 

(1) Zaměstnanec UTB nebo student UTB, u kterého je důvodné podezření, že je pod vlivem 

alkoholu nebo jiné návykové látky, je povinen podrobit se orientačnímu vyšetření na 

přítomnost alkoholu nebo návykových látek.  

(2) Zaměstnanec UTB nebo student UTB, u kterého je důvodné podezření, že přivodil sobě 

nebo jiné osobě újmu na zdraví anebo způsobil jiné osobě škodu na majetku v souvislosti 

s požitím alkoholického nápoje nebo jiné návykové látky, je povinen podrobit se 

orientačnímu vyšetření na přítomnost alkoholu nebo návykových látek.  

(3) Určenou osobou odpovědnou za provádění orientačního vyšetření na přítomnost alkoholu 

nebo návykových látek je technik BOZP a PO.  

(4) Orientační vyšetření na přítomnost alkoholu nebo návykových látek u zaměstnanců UTB 

se dále provádí za přítomnosti přímého nadřízeného.  

(5) Orientační vyšetření na přítomnost alkoholu nebo návykových látek u studentů UTB se 

dále provádí za přítomnosti příslušného vyučujícího/studijního referenta a technika BOZP 

a PO.  

(6) O výsledku orientačního vyšetření na přítomnost alkoholu a jiných návykových látek 

sepíše technik BOZP a PO zápis. 

(7) V případě, že zaměstnanec UTB/student UTB podle odstavce 1 a 2 orientační vyšetření 

odmítne nebo takové vyšetření nelze provést nebo dokončit, provede se odborné lékařské 

vyšetření. 

(8) Pokud odborné lékařské vyšetření zaměstnanec UTB/student UTB odmítne, pohlíží se na 

něj, jako by byl pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky.  

(9) Prokáže-li se přítomnost alkoholu nebo jiné návykové látky, uhradí vyšetřovaná osoba 

tomu, kdo uhradil poskytovateli zdravotních služeb náklady na odborné lékařské vyšetření, 

veškeré náklady na toto vyšetření.  



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

3 

(10) Pokud bylo odborné lékařské vyšetření provedeno z důvodů odmítnutí orientačního 

vyšetření osobou, má odmítající osoba povinnost uhradit veškeré náklady vždy bez ohledu 

na výsledek šetření.  

Článek 5 

Výjimky ze zákazu požití alkoholu na pracovišti 

(1) Požití alkoholu v minimální míře je přípustné výlučně v případě těch činností na pracovišti, 

se kterými je ve smyslu § 106 odst. 4 písm. e) Zákoníku práce požití alkoholu běžně 

spojeno. Jedná se např. o slavnostní přípitky v případě konání významných událostí na 

půdě UTB nebo významná obchodní jednání. 

 

Článek 6 

Závěrečná ustanovení 

(1) Tato směrnice ruší směrnici rektora 15/2007 Požívání alkoholu, návykových látek a 

kouření v prostorách objektů Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a její přílohy a 21/2017 

Požívání alkoholu, návykových látek a kouření v prostorách objektů Univerzity Tomáše 

Bati ve Zlíně a její přílohy.  

 

Verze dokumentu 

Datum Verze Změněno Popis změny 

13.7.2023 01 Technik BOZP a PO Vytvoření dokumentu 

    

    

    

 

 


